"Nonne semel immolatus est Christus in seipso, et tamen in sacramento non solum per omnes Paschae sollemnitates, sed omni die populus immolatur, nec utique mentitur qui interrogatus eum responderit immolari? Si enim sacramenta quamdam similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac

⁶² *Ib.* PL. 34, 712.

⁶³ Cfr. M. F. BERROUARD, "Similitudo et la définition du réalisme sacramental d'après l'Épître 98, 9-10 de saint Augustin": *Studia Patristica VI/4* edited by F. L. CROSS, Berlin 1962, 277-298. En otro sentido puede verse V. GROSSI, "Il battesimo e la polemica pelagiana negli anni 411/413. (De peccatorum meritis et remissione- Epist. 98 ad Bonifacium)": *Augustinianum* 9 (1969) 30-61, para la Epist. 98, 54-61.

autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quemdam sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est. Nihil est autem credere, quam fidem habere. Ac per hoc cum respondetur parvulum credere, qui fidei nondum habet affectum, respondetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum, quia et ipsa responsio ad celebrationem pertinet sacramenti”⁵⁴.

Se habla, pues, de una cierta semejanza (*quædam similitudo*), pero no se nos expresa en qué consiste. A su vez se dice que *secundum quemdam modum* el sacramento del cuerpo de Cristo es el cuerpo de Cristo, y podríamos preguntar: ¿Cuál es ese *quidam modus*? ¿Es real, es místico, o es solamente inteligible a partir de esa semejanza que el sacramento mantiene de la realidad de que es sacramento? ¿Sería la aplicación de la teoría de la participación al sacramento o podría hablarse aquí de su realismo sacramental, al que han apelado otros? En el sacramento del bautismo del que se interroga Agustín más especialmente en esta Carta hay otra distinción. En el bautizado, cuando es infante, no existe la fe en la *voluntad del creyente*, pero se halla el *sacramento de esa fe*. Y distingue entonces entre *mente annuere rem* y *percipere ipsius rei sacramentum*:

“Nam sicut credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo. Cum autem homo sapere coeperit, non illud sacramentum repetet, sed intelliget, ejusque veritati consona etiam voluntate coaptabitur. Hoc quamdiu non potest, valebit sacramentum ad eius tutelam adversus contrarias potestates; et tantum valebit ut si ante rationis usum ex hac vita emigraverit, per ipsum sacramentum commendante Ecclesie charitate, ab illa condemnatione, quae per unum hominem intravit in mundum, christiano adiutorio liberetur. Hoc qui non credit et fieri non posse arbitratur, profecto infidelis est, etsi habeat fidei sacramentum; longeque melior est illo parvulus, qui etiamsi fidem nondum habeat in cogitatione, non ei tamen obicem contrariae cogitationis opponit, unde sacramentum salubriter percipit”⁵⁵.